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„Vážné doby se obyčejně vyznačují tím, že strašně znevažují veškerý život. Vážné

doby jsou ty, které dělají ze světa paseku. Říkáte, že doba je vážná? Pak se jistě děje se

světem zase něco nesmyslného.“1

1 ČAPEK, K., V zajetí slov : Kritika slov a úsloví, s. 138.
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1 ÚVOD

Karel Čapek. Jeden z nejvýznamnějších českých rodáků, muž mnoha vědomostí

a znalostí, jehož význam daleko přerostl hranice českých zemí. Vystřídal hodně profesí,

ačkoliv inklinoval spíše k intelektuálním činnostem – byl spisovatelem, prozaikem,

dramatikem, cestopiscem, překladatelem, pohádkářem, publicistou, dramaturgem,

filozofem, ale především vlastencem, který hluboce miloval svou rodnou zemi. Podle

vzpomínek přátel a příbuzných2 ho určovalo několik charakteristických vlastností:

zvědavost, hravost a neuvěřitelný pud k činorodosti. Pramen těchto vlastností se zdá být

ovšem jen jeden, a tím je Čapkova nesmírná láska k životu a touha obsáhnout vše, co

tento život může nabídnout. Tato dychtivost po čistém „bytí“ prostupuje všemi jeho

činnostmi a zejména celou jeho mnohostrannou tvorbou. Jazyková hravost, myšlenková

naléhavost a oko bystrého pozorovatele je patrné ve všech jeho dílech. Důsledný

humánní postoj vůči lidstvu a snaha o pochopení a zobrazení – včetně zobrazení

kritického – člověka v celé jeho komplexnosti a složitosti je jedním z nejdůležitějších

pilířů Čapkovy tvorby.

Karel Čapek se narodil do doby, která nebyla pro život umělce vůbec

jednoduchá. Ve svém ne příliš dlouhém životě pocítil jednu válečnou zkušenost3 a té

druhé se snažil zoufale zabránit. Svým dílem a v podstatě veškerou svou činností

reagoval jak na prožitky a zkušenosti vlastního života, tak na rozsáhlé události

společenské. Vzhledem k tomu, že technické i vědecké ideje, vládnoucí předminulé a

minulé století zcela určovaly směr vývoje evropské civilizace a nepopíratelně

způsobovaly prohlubující se rozdílné postavení lidí ve společnosti, které vedlo

k válkám, Čapek obsáhlou tvorbou odpovídal na svoje obavy o tradiční lidské a

společenské hodnoty. Jeho postoj se nezdá být jen pózou. Byl poznamenaný strachem,

2 Vyšlo několik děl, ve kterých příbuzní a přátelé na Čapka vzpomínají, např. dílo Moji milí bratři od
sestry Čapků Heleny Čapkové, vzpomínky vzdáleného příbuzného Edmonda Konráda Nač vzpomenu,
publikace švagra Karla Scheinpfluga Můj švagr Karel Čapek nebo vzpomínky jeho ženy Olgy
Scheinpflugové Český román.
3 Příznačně a všeříkajícím způsobem se o zkušenosti s válkou vyjadřuje v díle O věcech obecných čili
Zóon polítikon v kapitole O čapkovské generaci za války a po ní: „Tož to se rozumí: nejtíž dolehla válka
na záda tehdejší mladé generace. Polovička byla na frontách, kde chcípala úplavicí nebo „tahala svá
střeva po terénu“; druhé polovině už nestálo ani za to si zapínat kalhoty při tom běhání od musterunku
k musterunku, od špitálu k špitálu. Bylo to ohavné životní provizórium; za naši kůži by nikdo nedal šesták.
To nebyla generace vyreklamovaných a nepostradatelných; bylo to prostě pokolení obětované, pro které
nebylo v zázemí místa – nikomu nestálo za to zaměstnávat mladého člověka. Myslím, že málokterá
generace poznala na svém těle tolik bezohlednosti a sobectví, zbabělosti, znehodnocení a ponížení jako
tato.“ (ČAPEK, K., O věcech obecných čili Zóon polítikon, s. 129.)
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který pramenil z živých vzpomínek na první světovou válku, jež se pro něj stala

synonymem ohrožení života jednotlivce i celých národů a ničivé síly technických

vynálezů, zneužitých právě k ohrožování lidstva.

V porovnání s tradicemi a rozpětím literární tvorby a všeobecně evropské

kultury Karel Čapek, jako jeden z mála představitelů českého slovesného umění, uspěl a

vyrovnal se úrovni kulturního a literárního kontextu Evropy. Ve dvacátých a třicátých

letech minulého století dosáhl příznivého ohlasu v zahraničí – a některými díly nejen na

území Evropy, ale také v Rusku či ve Spojených státech amerických – a přispěl jednak

k významnému evropskému literárnímu a divadelnímu odkazu, ale také k propagaci

české kultury a specifické české literatury v zahraničí. V české literatuře reprezentuje

Karel Čapek meziválečné písemnictví. A jedná se o reprezentaci velmi osobitou. Ať se

potýkal s jakýmkoli žánrem, od vlastní konstrukce románového děje v podobě pásma

menších vypravěčských celků po mozaiku jedné skutečnosti konfrontací několika

vypravěčů, téměř vždy se mu podařilo docílit výstižného obrazu soudobé společnosti.

Obrazu pravdivého, skeptického či ironického, ale nadčasového a mnohdy aktuálního

ještě v dnešní době. Celosvětová situace v době života Karla Čapka a situace dnešní

mají totiž mnoho společného. Z bipolárního rozdělení jsme se vrátili v určité míře do

multilaterálních zahraničněpolitických poměrů, které převládaly i v Čapkově době.

Čapkovy kulturněpolitické analýzy, které uměl tak dobře zaznamenat do svého

literárního díla, tedy mohou být platné a živé i pro dnešní svět.

Osobnost Karla Čapka a jeho literární odkaz je v minulosti i současnosti velmi

zpracovávaným tématem. Zdrojem informací pro diplomovou práci proto bylo velké

množství relevantní primární a sekundární literatury a pramenů, jejichž excerpcí bylo

možné získat vhodné údaje. Základní metodou použitou v diplomové práci se stala

analýza příslušných odborných i populárních textů jak o Karlu Čapkovi a jeho tvorbě,

tak analýza konkrétních děl Karla Čapka, spojená s komparativními procesy u

jednotlivých děl, výkladem a adekvátní interpretací. Pro rozbor a následnou opětovnou

kompilaci a syntézu podle jednotlivých tematických okruhů byly vybrány známé prózy4

Boží muka (1917), Trapné povídky (1921), Továrna na Absolutno (1922), Krakatit

(1924), Hordubal (1933), Povětroň (1934), Obyčejný život (1934), Válka s Mloky

(1936), První parta (1937), hry R. U. R. (1920), Ze života hmyzu (1921), Věc

4 V závorce je uveden rok prvního vydání.
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Makropulos (1922), Adam Stvořitel (1927), Bílá nemoc (1937), Matka (1938), a

filozofické dílo Pragmatismus čili Filosofie praktického života (1918).5 Některých

dalších Čapkových děl se práce dotkne pouze okrajově, proto nejsou uvedena v hlavním

výčtu. Vzhledem k velkému kvantu Čapkova literárního odkazu byl výběr výše uvedené

literatury realizován s ohledem na konkrétní téma, jež se pojí s diplomovou prací, a jak

vyplynul s postupně rýsujícím se uchopením tématu. Zdá se totiž, že motivy jeho práce

se nijak významně nemění, spíše se prohlubují a zejména v posledních letech jeho

života nabývají na intenzitě.

Pro vytýčení konkrétního tématu práce bylo třeba načíst velké množství primární

literatury spadající svým motivem do hledané dikce. V dílech Karla Čapka se na první

pohled z hlediska potřeb této práce prolínají dvě linie, ze kterých pak vyplynuly další

náměty „varování a léčení“, např. egoismus, předsudky atd. Jako první se výrazně

objevuje linie varování před fašismem a jeho důsledky. Jako druhá se pak odkrývá linie

motivů, které varují před přetechnizováním, přemechanizováním a jakýmsi „pře-

vědečtěním“ světa. Tyto dvě linie se vzájemně různě prolínají a oddělují, aby se posléze

spojovaly v jednom zcela jasném a konkrétním motivu, a tím je ztráta lidskosti a

lidských hodnot.

Cílem práce je zodpovědět otázku, zda Čapek ve svém díle různá nebezpečí

hrozící člověku jen předpovídal a dramatizoval, nebo zda proti nim také nabízí nějaký

recept nebo přímo lék, případně definovat jaký. Diplomová práce, která je čistě

teoretická, je proto rozdělená na dvě stěžejní části. První část, kapitola Hodnoty

v motivech, by měla poskytnout základní orientaci v dané problematice hrozícího


[…]


nalezení nějakého vnitřního klidu, štěstí. Čapek si moc dobře uvědomoval, že zažívá-li

on sám neklid a nejistoty ze společenských událostí a společenské mašinerie, nebude

v tom sám. Stejné pocity neúspěchu a nemožnosti nalézt své místo na zemi, smysl

svého života může mít i obyčejný člověk. Svými díly dává alespoň malou naději, že

pokud se člověk obrátí do sebe, bude poctivě pracovat, bude zodpovědný především

sám za sebe, a bude vše, co dělá, dělat z nezištného užitku pro sebe i pro druhé, aniž by

je přitom toužil ovládat, že toho vytouženého klidu dosáhnout lze. Čapek svými díly

naznačuje jisté poselství spočívající v tom, že člověk nemusí dělat velké činy, aby

zlepšil svět, nemusí překračovat své lidské a tudíž omezené rozměry. Je nutno začít u

sebe – u toho „malého“, obyčejného člověka. To vše při vzájemném respektu, úctě a

tolerujíc druhého. Jakkoli tohle může znít jako klišé, a že Čapek nebyl z těch, kteří by se

k používání klišé uchylovali, není tohle snad možností, jak řešit mezilidské vztahy?

Není tohle nadějnou možností, jak dostat svět do rovnováhy bez válek či ovládání? Jistě

je. Je to možnost, je to jeden z mnoha způsobů. Je to Čapkův lék. Ukazuje osobní

odpovědnost každého z nás za budoucnost lidské společnosti. To vyžaduje velké úsilí a

vědomí toho, že bez nás, bez aktivní účasti každého konkrétního jednotlivce to nepůjde.

Jeho poselství sice míří na každého z nás, kdy já jako konkrétní jedinec sice nemůžu

změnit celý svět, ale můžu začít pracovat sám na sobě a pro druhé, a tím pomáhat a

ozdravovat společnost. Měli bychom vědět, že nakonec nejde o jeden konkrétní lidský

život, ale o osud celého lidstva. Nežijeme zde sami, každý sám za sebe a pro sebe, ale

žijeme ve společnosti. Změna však musí začít u konkrétního jednotlivce – lidstvo může

směřovat k záhubě, ale jedinec k ní nemusí přispívat. Každým svým dílem Čapek

připomíná základní lidské hodnoty, úctu k člověku a jeho práci, lásku, víru

v budoucnost, lidskou solidaritu a soudržnost. Jeho díla vykreslující katastrofy nás

mohou přimět zamyslet se nad tím, z čeho nebezpečí pro člověka plyne. Jeho cesta je

cestou důrazu na morální hodnoty ve spojení s demokratickým humanismem a

relativistickým pluralismem.
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Nakonec tedy zbývá shrnout odpověď na otázku, čím tedy Karel Čapek chce

léčit? Co je podle něj hybnou silou k uzdravení a ozdravení společnosti i konkrétního

člověka? Co považuje za tradiční lidské hodnoty, které je třeba bránit a ochraňovat a

pěstovat? Odpověď je vlastně velmi prostá: „Bože, jaký jednoduchý recept pro šťastný

život: to, co děláme, dělat z lásky k věci.“235 Aniž bych to já nebo Čapek mysleli

nadneseně a jakkoliv by to rozhodně nemělo vyznít pateticky, odpovědí na všechny

otázky, teze a předpoklady je láska. Láska u Čapka je nejlidštější schopností člověka,

schopností člověka překonávat své sobectví, sebe sama, schopnost se pro druhého

obětovat. Právě proto je pro něj láska projevem té největší lidskosti236, protože je to

láska spojená s poznáním toho druhého a respektováním ho. Když člověk v sobě nemá

dostatek lásky, v jistém slova smyslu se z něho stává robot. Žije, ale je prázdný. Kromě

lásky se podílejí všechny ty hodnoty, které z lásky plynou, ve které má Čapek víru, a

které jsem se pokusila shrnout – tedy skromnost, obyčejnost, pokora, soucit, důvěra

v druhého, pochopení, respekt, tolerance, ochota a snaha pomoci, pracovitost, úcta,

vlídnost, trpělivost, vytrvalost, porozumění, tvořivost, slušnost, ctižádost, činorodost,

snášenlivost, obrana demokracie, individuality, osobní svobody, vlasti a míru.

235 ČAPEK, K., Hordubal ; Povětroň ; Obyčejný život, s. 261.
236 BURIÁNEK, F., Čapkovské variace, s. 68.
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7 RESUMÉ

This Diploma Thesis deals with Karel Čapek and the interpretation of his work.

This analysis is based on the discovery of the most frequent motives that form

traditional values of human life according to Čapek, and the location of warning

motives that put these values at risk. There are two main outlines that mingle in the

writings of Karel Čapek. First, warning against fascism line, shows up substantially

along with its aftermath. Second line is uncovering as full of motives that warn us

against super-technologies, over-mechanizing, and the science applied excessively in

the world. These two lines shed into each other mutually and separate again to join at

last into one particular theme – loss of humanity and its values. The aim of this Thesis is

to answer the question whether Čapek predicted and dramatized the imminent danger to

humans or whether he offered a remedy and gave a definition of one at the same time.

The first chapter – mapping of primary literature – is an overall characteristics of

Čapek’s writings, that gives us the basic orientation. Taking thematic range of these

works into consideration enables to define specific areas in subsequent research. The

second chapter – values in motives – focuses on values and traditions whose analysis

helps to understand author’s perception of the world. The themes are human being and

his life, ordinariness, heroism, patriotism and the motive of recognizing reality and the

truth. The third chapter – Čapek warning and treating – explains the risk and separate

threats that come out against the men according to the author. This chapter also focuses

on whether Čapek offers not only a strong warning, but also some solution or way out

of the high-profile issues. The risk is also seen in the generalizing of the truth, in

enforcing the ideas or ideologies, in scientific and technical progress, estrangement of

the people, in mass society and generally in a man himself, who threatens other people.