FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce: diplomová

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): Bc. Tereza Neužilová

Název práce:

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zodpovědět otázku, zda Čapek ve svém díle různá nebezpečí hrozící člověku jen předpovídal a dramatizoval, nebo zda proti nim také nabízí nějaký recept nebo přímo lék, případně definovat, jaký“. Popř., podle Závěru, „vysledovat z Čapkových děl“, jak Čapek prezentoval lidské „hodnoty a hrozby“ a také „řešení“ těchto hrozeb. Práce takové odpovědi skutečně podává; a celkově je lze pokládat za sice ne zcela vědeckou, ale přesto odbornou a kvalitní diplomovou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce představuje sedmdesát pět stran textu. Mohla se ale obsahově vměstnat do menšího počtu stran, autorka se možná nechala trochu unést literárním stylem předloh a také v míře větší než potřebné rekapituluje obsahy Čapkových děl (na začátku práce). Lze jí také vytknout absenci zahraniční literatury; na druhou stranu autorka výslovně kladla důraz na studium samotného Čapka. A v tom prozrazuje výbornou znalost samotných Čapkových děl i dobré využití české sekundární literatury. Z obojího autorka velice dobře sestavila svůj samostatný a „zasvěcený“ výklad motivů „hrozeb a řešení“. Kvalitní a přínosné je uspořádání tematiky, zejména vzhledem k využívání častých a velmi rozmanitých odkazů na původní Čapkovu tvorbu, čímž se práce stává podkladem ke studiu Čapkových motivů a intencí – a nezáměrně také jeho omezení. Autorka práci v Úvodu označuje jako „čistě teoretickou“, avšak to platí víceméně jen v opozici proti empirickým výzkumům. Práce je určitě dokladem samostatného a pěkného autorčina uvažování, není ovšem (ani nemusela být) „teoretická“ z hlediska přísněji vědeckého přístupu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce vyhovuje prakticky všem formálním požadavkům kladeným na diplomové práce, a to ve víceméně výborné kvalitě. Bylo by jí asi trochu prospělo podrobnější členění, řada pasáží příliš „teče stále dál“, zatímco lépe by asi bylo, kdyby byla dále systematicky dělena.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práci pokládám za velmi dobrou, určitým způsobem velmi zdařilou, neboť dokládá jak autorčiny znalosti, tak její schopnosti a i speciálně způsobilost k odborné práci. Zároveň jejím možným problémem je to, že je také na pomezí odborného stylu, jak je si sama autorka vědoma; má více vypravěčského charakteru, než je u odborné diplomové práce obvyklé a snad i přiměřené. Autorka sama to zdůvodňuje charakterem látky, a to podle mne vhodně a do jisté míry správně (viz níže připomínky). Představuje také Čapkovy myšlenky a „řešení“ s výbornou schopností je v různých dílech nalézt; a také s velkým citem pro ně – to rovněž patří ke kladům práce. Nicméně; pokud by práce měla komplexněji odpovědět na otázky po Čapkově pojetí „lidských hrozeb a jejich řešení“, pak by buď už nyní, anebo v budoucnosti musela být doplněna i nějakou sociálně-filozofickou kritikou Čapkových východisek; a pak by byla i „vědecky teoretická“. Ale to je zřejmě úkol až pro další a spíše rozsáhlé fáze zpracování tematiky, zatímco stávající úkol byl splněn velmi pěkně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Můžete shrnout, čím Čapek „léčí“ – a za jakých podmínek to může fungovat?

Myslím, že je správné respektovat u předložené práce ne jen odborný styl: sám Karel Čapek by zcela jistě a zásadně nechtěl, aby jeho myšlenky, východiska a úvahy byly „kolonkou“ v odborných teoriích! Jeho myšlenky i řeč směřovala k lidem a jejich „lidství“; to se snažil ochránit i před vědou a technikou. Současně ale tento Čapkův přístup skutečně představuje určitá omezení, protože vlastně dost nepočítá se složitými „nadindividuálními mocnostmi“ jako je kapitál, technokracie, globalizace apod., které v lidských společnostech vzcházejí nutně a kterým dobrá vůle byt' mnoha jednotlivců asi nemůže docela čelit; zde by práce musela opravdu pokračovat směrem k různým vědám o člověku i o společnosti. **Co o tom soudíte?**

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře, a to vzhledem k uvedeným kladům i připomínkám. Vzhledem ke znalému zpracování a citu pro Čapka a vzhledem k přínosnému uspořádání tematiky i kvalitě textu bych se určitě nebránil ani hodnocení **výborně!**

Datum: 9.5.2015

Podpis: